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1 ÚVOD

Bakalářskou práci, která se zabývá analýzou kurikula geografie na druhém stupni základních

škol v státě Colorada ve Spojených státech amerických a České republice, jsem si zvolila

proto, že jsem chtěla využít znalosti a zkušenosti, které mi přinesl roční pobyt a studium na

střední škole v Coloradu.

Colorado je země s odlišnou charakteristikou, historickým vývojem a kulturou, to vše se

odráží v daném vzdělávání země.

Dané téma jsem si vybrala i z toho důvodu, protože mě zajímá, jakým způsobem je

geografie vyučována v zahraničí, jelikož její znalost je v dnešním globalizovaném světě

velmi důležitá.

Během času stráveného v Coloradu jsem se setkala s řadou lidí, kteří měli velmi malé

znalosti z oblasti geografie. Vždy mě zajímalo, čím je tato neznalost způsobena, a proto

jsem se rozhodla věnovat se tomuto tématu v rámci své bakalářské práce. Pokusila jsem se

zhodnotit, jak se vlastně výuka geografie v Coloradu liší od výuky geografie v České

republice.

Studium v Coloradu mi umožnilo získat mnoho informací o vzdělávacím systému USA, které

mi následně pomohly se orientovat v dané problematice. Při letní návštěvě jsem navíc měla

možnost se osobně zúčastnit výuky geografie na druhém stupni ZŠ v Coloradu a provést zde

řízený rozhovor s učitelkou geografie.

Cílem práce je podat objektivní a podrobnou analýzu kurikula geografie pro 2. stupeň ZŠ ve

státě Colorado a jeho následné porovnání s kurikulem v ČR. V práci charakterizuji

vzdělávací systémy státu Colorado a České republiky a vymezuji druhý stupeň ZŠ. Po obecné

charakteristice analyzuji detailně systém kurikula geografie v obou zemích a podrobně

popisuji jeho strukturu, obsah, vymezení a jednotlivé vzdělávací plány. V závěru práce

porovnávám kurikulum geografie z hlediska informací zjištěných v předchozích částech

práce.

Pojem kurikulum je velice široký a vyjadřuje velké množství aspektů. V rámci práce se ho

budu snažit co nejlépe vymezit a charakterizovat. Problematika kurikula a jeho tvorby je

v dnešní době aktuální téma. Kurikulum a s ním související vzdělávací plány, obsahy a cíle,
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procházejí v posledních letech změnami, jeho tvůrci se často nechávají inspirovat

zahraničními vzdělávacími systémy a kurikuly.

Práce přináší vhled do geografického vzdělávání na druhém stupni ZŠ v Coloradu, které nám

může pomoci porozumět, co a jak se učí studenti na druhém konci světa. Zároveň se

můžeme inspirovat zahraničním kurikulem geografie a využít ho při vytváření změn

v kurikulum českém.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analýza a porovnání kurikula geografie pro druhý stupeň ZŠ

v České republice a ve státě Colorado ve Spojených státech amerických.

Dílčí cíle:

• Stručně popsat vzdělávací systémy v ČR a USA

• V rámci vzdělávacího sytému USA vymezit odpovídající stupeň vzdělávání pro
druhý stupeň ZŠ v ČR

• Provést detailnější rozbor obsahu geografického vzdělávání v rámci vymezeného
stupně v USA (Colorado) a porovnat ho s obsahem geografického vzdělávání v ČR
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V závislosti na tématu a cílech bakalářské práce je nezbytné si vymezit pojem kurikulum a

teorie srovnávací pedagogiky.

3.1 KURIKULUM

Termín kurikulum (MAŇÁK J. et al., 2008) má svůj původ v latinském slově currere, které

znamená běh, závod, závodiště. Známé je jeho použití ve slově curriculum vitae, což se

překládá jako běh života, životopis.

V pedagogickém kontextu lze termín kurikulum chápat jako spojení termínů vzdělávací

systém, učební plán, učební osnovy, obsah učiva, průběh studia a proces jejich utváření.

Průcha, Walterová a Mareš (2001, s.110) vymezují tři základní významy tohoto pojmu:

1. „vzdělávací program, projekt, plán;

2. průběh studia a jeho obsah;

3. obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci získávají ve škole a v činnostech ke škole se

vztahujících, její plánování a hodnocení.“

Průcha, Walterová a Mareš (2003) dále vysvětlují termín kurikulum jako „obsah veškeré

zkušenosti, kterou žáci získávají ve škole a v činnostech ke škole se vztahujících, její

plánování a hodnocení.“

Kurikulum je rozsáhlý proces, který prochází vývojem od vytváření národních kurikulárních

dokumentů, po jejich upravování a rozvíjení ve školních dokumentech až po jejich

realizování. (MAŇÁK J., 2008) „Vytváří se tak systém složitých vazeb, v nichž si však

dominantní postavení zachovává obsah (učivo).“ (JANÍK T. et al., 2009)

Vymezení termínu tedy není jednoznačné a není ani jednotně chápáno. V českém školství

nemá pojem kurikulum dlouho tradici, byl zaveden až začátkem 90. let 20. století se

změnami ve vzdělávacím systému země.

V zahraniční pedagogice (WALTEROVÁ E., 1994) je termín kurikulum běžně používán a

pokrývá široké pole významů. „V anglicky mluvících zemích se mezi pedagogy toto slovo

běžně používá ve významu učební osnova, učební plán, učivo, studium, školní vzdělání a

rozvrh hodin, tedy ve značně širokém pojetí“ (MULLEROVÁ L., 2000, s.10).
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„Kurikulum v každé zemi je ovlivňováno spektrem faktorů politických, sociálních i

ekonomických, tradicí a národní kulturou, v posledních 10 desetiletích také faktory

mezinárodními. Filozofickým východiskem kurikula je pojetí člověka a vzdělávání jako

specificky lidské činnosti. Kurikulum je determinováno nejen hierarchií hodnot a funkcí

vzdělávání a školy ve společnosti, ale také vlastnostmi účastníků vzdělávacího procesu a

prostředí, v němž je realizováno. Jeho kvalita závisí na sociální zkušenosti a úrovni poznání,

na způsobech jejich transformace do kurikulárních projektů i na způsobech jejich

implementace do vzdělávacího procesu.“ (WALTEROVÁ E., 1994, s.9)

Kurikulární dokument vymezuje koncepte, cíle, obsahy a způsoby vzdělávání. Národní

kurikulum je státem garantovaný kurikulární dokument, který zahrnuje vzdělávací cíle,

obsah učiva, očekávané výsledky žáků a směrnice k realizaci kurikula na školách v daném

státě. V ČR lze národním kurikulem chápat Rámcové vzdělávací programy. (PRŮCHA J. et

al., 2001)

Z hlediska termínu kurikulum se budu v práci zabývat vzdělávacími plány, jejich vznikem,

průběhem studia, a především obsahem učiva. S tím dále souvisí vzdělávací systémy a

kurikulární politika vybraných zemí.

3.2 SROVNÁVACÍ PEDAGOGIKA

Srovnávací pedagogika označuje teorie a výzkumy, které se zabývají popisem, zkoumáním,

hodnocením a srovnáváním charakteristik vzdělávacích systémů v různých zemích.

(PRŮCHA J., 2006)

Brickman (Comparative Education, 1992, s.184, In Průcha, 2006, s.35) popisuje srovnávací

pedagogiku jako „analýzu vzdělávacích systémů a problémů ve dvou a více zemích, a to

v kontextu jejich historických socioekonomických, politických, kulturních, náboženských a

jiných výzkumných faktorů. Srovnávací pedagogika je interdisciplinární oblast výzkumu,

která čerpá ze sociologie a ekonomie vzdělávacích procesů, z poznatků o jejich historickém

vývoji a o současné vzdělávací politice.“ (PRŮCHA J., 2006, s.35)

Theisen a Adams (Comparative Education Research, 1990, s.286, In Průcha, 2006, s.36)

uvádí: „Srovnávací pedagogika provádí výzkumné aktivity zaměřené na podrobné
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dokumentování různých národních vzdělávacích systémů, se změřením na jejich

organizační struktury, cíle edukace a edukační procesy.“ (PRŮCHA J., 2006, s.36)
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4 METODY ZPRACOVÁNÍ

Při zpracování bakalářské práci jsem použila tyto metody:

• rešerše literatury

• řízený rozhovor

• metoda komparace

Podstatná část práce o vzdělávání, výuce a kurikulu ve Spojených státech amerických i

řízený rozhovor, je vytvořena volným překladem z anglického do českého jazyka.

Předpokladem pro psaní práce je proto znalost Anglického jazyka minimálně na úrovni C1

dle evropského jazykového rámce.


[…]

Street, Central Park, Harlem, Greenwich village

Přírodní vědy

1) Struktura atomu

2) Chemické vazby a reakce

3) Buněčné dělení a genetika

4) Historie Země a životních forem

a) Paleontologie

b) Geologický čas

• Stáří Země

• Distribuce organismů po Zemi jako důsledek deskové tektoniky

• Prekambrium

• Paleozoikum

• Mezozoikum

• Kenozoikum

5) Evoluce

a) Evoluce

b) Přirozený výběr

c) Vyhynutí a specializace

6) Vědecké bibliografie

8. ročník

Historie a Geografie

Kurikulum historie a geografie navazuje na kurikulum 7. ročníku. Žáci se v 8. ročníku budou

učit o Středním východu, Jižní Asii, Číně, Kanadě, Mexiku a době po Studené válce.

1) Rozpad evropské koloniální soustavy

IX

a) Rozpad Britského impéria

• Vznik Commonwealthu

• Osamostatnění Irska

• Indické hnutí za nezávislost

• Geografie Indie a Jižní Asie

o Přehled:

o Dědictví Britského impéria: Anglický jazyk, systém železnic

o Himaláje, Mt. Everest, K-2

o Velmi vysoká hustota a růst obyvatelstva, hladomor

o Monzuny

o Řeky: Ganga, Indus a Brahmaputra

o Arabské moře, Bengálský záliv

o Pákistán, Karáčí, Bangladéš, Srí Lanka

o Indie:

o Druhá nejlidnatější země světa

o Samozásobitelské zemědělství

o Kastovní systém

o Dillí, Bombaj, Kalkata a Čennaí

o Dlouhodobé napětí mezi Hinduisty a Muslimy

a) Vznik Čínské lidové republiky

• Čína pod evropskou nadvládou

• Komunisté u moci

• Geografie Číny

o Přehled:

o 1/5 světové populace, 3 největší území světa

o 4000 let stará civilizace

o Mnoho dialektů (Mandarínština, Kantonština)

o Hongkong, Taiwan

o Povrch:

o Žlutá a Modrá řeka, Žluté moře, Východočínské moře, Jihočínské moře

o Tibetská náhorní plošina, poušť Gobi

o Velká čínská zeď, Velký kanál

o Sociální a ekonomická charakteristika:

X

o Města Peking, Šanghaj, Kanton, Šen-jang

o Největší světový producent uhlí, nerostů a zemědělských produktů

o Ropné zásoby na pobřeží

2) Studená válka

a) Příčiny Studené války

b) Korejská válka

c) Amerika a Studená válka

3) Afroamerické hnutí za občanská práva

4) Válka ve Vietnamu a vzestup sociálního aktivismu

a) Válka ve Vietnamu

b) Sociální a environmentální aktivismus

5) Střední východ a ropná politika

a) Historie

b) Geografie Středního východu

• Přehled

o Oblast dávných civilizací, Nil, Mezopotámie, Úrodný půlměsíc

o Horké aridní podnebí, chudé půdy

o Jazyk: Arabština, Turečtina (Turecko), Hebrejština (Izrael), Perština (Írán)

o Náboženství: Převládá Islám, sekty (Sunnité a Šiité), svatá místa Mekka a
Medina

• Ropa

o Největší světové zásoby jsou v oblasti Perského zálivu.

o Těžba ropy vyžadovala západní technologie, které do oblasti přinesli nové
kulturní vlivy odlišné od Islámu.

• Egypt

o Nejlidnatější arabský stát, řeka Nil a jeho delta, Vysoká Asuánská přehrada,
Násirovo jezero

o Káhira, Alexandrie

o Suezský průplav, Sinajský poloostrov, Rudé moře

• Izrael

o Vytvořen v roce 1948 OSN jako Židovský stát.

XI

o Jeruzalém: Svaté město Judaismu, Křesťanství a Islámu

o Tel Aviv, Západní břeh Jordánu, Pásmo Gazy, Golanské výšiny

o Řeka Jordán, Galilejské jezero, Mrtvé moře, Akabský záliv

• Státy a města Středního východu

o Libanon (Bejrút), Jordánsko (Ammán), Sýrie (Damašek), Irák (Bagdád), Írán
(Teherán), Kuvajt, Saudská Arábie (Rijád, Mekka)

• Turecko

o Istanbul (dříve Konstantinopole), Bospor a Dardanely, Ataturkova přehradní
nádrž na řece Eufrat

6) Konec Studené války: Rozšíření demokracie a následné změny

a) Americká politika

b) Rozpad SSSR

c) Komunistická Čína

d) Současná Evropa

e) Konec Apartheidu v Jihoafrické republice

7) Občanská výchova: Principy a struktura Americké demokracie

8) Geografie Kanady a Mexika

a) Kanada

• 10 provincií, 2 spolková teritoria, Nunavut a Ottawa

• Řeka a záliv svatého Vavřince, Hudsonův záliv, řeka Mackenzie, hora Mount Logan

• Dva oficiální jazyky: Angličtina a Francouzština

• Montreal, Toronto, Vancouver

• Většina obyvatel Kanady žije do 100 mil od hranic s USA.

• Bohaté nerostné bohatství v Kanadském štítu, vývozce obilovin

• USA a Kanada mají největší otevřené hranice na světě.

• NAFTA

b) Mexiko

• Mexiko City: domov pro ¼ obyvatel Mexika, časté zemětřesení

• Guadalajara, Monterrey

• Pohoří Sierra Madre, Kalifornský záliv, poloostrov Yucatán

XII

• Ropná pole a zásoby zemního plynu

• Rychlý růst počtu obyvatel

• NAFTA, Maquilandora

Přírodní vědy

V 8. ročníku se v předmět Přírodní vědy zaměřuje především na Fyziku. Obsah předmětu

Vědy o Zemi zahrnuje pouze podkapitola Magnetismus: Magnetické pole Země.