Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: De Wolfová Tereza
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Analýza kurikula geografie pro 2. stupeň ZŠ v Coloradu, USA a porovnání s ČR

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevhovující a neaktuální
Na základě názvu práce by se dalo předpokládat, že autor bude nahlížet na komparaci z vícero pohledů: porovnání názorů odborné veřejnosti na kurikulum obou zemí, porovnání úspěšnosti žáků a studentů v mezinárodním srovnávání atd. Nicméně se domnívám, že autorčin stručnější přístup je pro bakalářskou práci dostatečný.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: <u>1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům)</u> 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Jediným nedostatkem u metodického postupu je slabé rozpracování a příprava rozhovoru a jeho následná realizace.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: <u>1 Aktuální</u> 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou <u>Dobrou</u> Nevhovující
Autorka velmi dobře pracuje s relevantními internetovými zdroji, již ne tak dobře se zdroji knižními. Pro vypracování práce bylo využito velmi malé množství českých publikací a pouze jediná zahraniční. V textu i v závěrečném seznamu citací lze nalézt citace s odlišným stylem písma a stylem citování, což je v kvalifikační práci nežádoucí.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevhovující
Výsledky získané rozborem kurikulárních dokumentů mají pro didaktiku geografie silný potenciál. Stejně tak snaha autorky porovnat očekávané výstupy RVP a průkazné výsledky Vzdělávacích standardů státu Colorado. Bohužel samotné zpracování výsledků je často nekvalitní a zmatečné. Např. tab. 9 nebo fakt, že na str. 56 se pro stejná slovní spojení používá v textu a tabulce jiná terminologie. Dále: odkaz na zdroj tabulky č. 6 se nachází na jiné straně než samotná tabulka, některé tabulky řešící stejný obsah mají rozdílné hlavičky, neznámý odkaz na tabulku na str. 57. To vše působí rušivě a čtenář je upevňován v názoru, že byla práce dokončována pod časovým tlakem, bez preciznosti a finální kontroly.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou <u>Dobrou</u> Nevyhovující
Nepreciznost, nebo časová tíseň se nejvíce promítá ve formální úrovni práce. Některé věty v textu vůbec nedávají smysl (např. str. 17 nebo 52) nebo jsou nedokončené (str. 30), případně se opakují. Jinde se vyskytují banální pravopisné chyby (str. 34, 56, 58 a další). Využití odlišného fontu písma (např. str. 27 nebo 39), vytvoření odlišných hlaviček stejných tabulek a použití rozdílného stylu citování již bylo zmíněno.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou <u>Dobrou</u> Nevyhovující
Hodnocení vyplývá ze slabého diskutování výsledků s odbornou komunitou. Autorka se pokouší vyvozovat a obhajovat svoje závěry, které jsou částečně porovnávány s velmi malým množstvím odborných publikací.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem <u>Splněné</u> Splněné částečně Nesplněné
Otázky: <ul style="list-style-type: none"> - Nevidíte problém v tom, že na základě Vzdělávacích standardů státu Colorado i Vzdělávacích standardů Jeffco se školy a konkrétní učitelé nemusí věnovat regionům na východní polokouli? - Uvádíte, že studenti nevykonávají žádné závěrečné zkoušky jako v ČR. Dále uvádíte, že absolventi středních škol se mohou na vysokou školu dostat pouze s diplomem. Již ale neuvádíte, jak tento diplom studenti získají? - Jak vnímáte oblast dovedností Vzdělávacích standardů státu Colorado „Dovednosti pro 21. století“? Konkrétně její podoblast „Povaha disciplíny“? Píšete, že by tato podoblast měla znamenat vyjádření úhlu pohledu na nějakou problematiku. Ve Vašem překladu konkrétních oblastí tomu ale tak není? Např. v tématu „Voda na Zemi...“ bych předpokládal, že úhel pohledu budou žáci vyjadřovat k výroku: „Je voda na Zemi důležitá? Případně proč?“

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě <u>Doporučuji</u> Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum:

Oponent práce: VACLAV DUFFEK

Podpis:

Předkládaná kvalifikační práce má z didaktického hlediska poměrně silný potenciál. Nicméně formální úroveň a slabší práce s odbornou literaturou jí snižuje kvalitu. Navrhuji proto práci hodnotit jako **velmi dobrou**.